ATA N.º 12 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 12/12/2000, às 10
horas.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil, às dez horas, reuniu-se o Conselho de 1

Curadores, convocado através do ofício-circular n.º 12/CC/2000, com a presença dos Senhores 2

Conselheiros: Erves Ducati, Márcio Campos e Sérgio Peters, representantes do Conselho 3

Universitário, Prof. Ademar Arcângelo Cirimbelli, representante do Ministério da Educação – 4

MEC, João Norberto Coelho Neto, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa 5

Catarina, Paulo Rech, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina, Carlos 6

Antônio Natividade e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representantes dos servidores 7

Técnico-Administrativos da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a Presidência do Professor 8

Ricardo Lucas Pacheco. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu 9

por aberta a sessão e ato contínuo, submeteu à discussão e posterior votação as atas das sessões 10

realizadas nos dias 04/07; 01/08 e 05/09/2000. As referidas atas foram aprovadas por unanimidade.  11

Na seqüência, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. Os itens 1 e 10 12

permanecem em diligência e a Cons. Teresinha Ceccato de Oliveira Gama atendendo solicitação 13

das entidades representativas da UFSC – SINTUFSC, APUFSC e DCE, solicitou vista do processo 14

nº 002922/2000-12 que trata do termo de concessão de uso não-remunerado de espaço físico do 15

CDS/UFSC à Federação Catarinense de Tenis (FCT). Acatadas a solicitação, a Presidência deu 16

início à Ordem do Dia, sendo relatados os seguintes processos: 1 – Nº 006168/2000-90 - EMATER 17

– Emp. Paranaense de Ass. Téc. e Extensão Rural – Solicita aprovação do Termo de Convênio a ser 18

celebrado entre a EMATER e a UFSC, com o objetivo de dar suporte ao desenvolvimento do 19

Projeto de Pesquisa “Estudos das Populações de Besouros Coprófogos em Ambientes Modificados 20

por Sistemas Silvipastoris O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 21

146/CC/2000 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, apresentado pelo Cons. Paulo Rech, pelo 22

deferimento. 2- Nº 004468/2000-34 - Fundação Carlos Jofre do Amaral solicita aprovação do 23

Termo de convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Agência de Integração Empresa/Escola, com a 24

interveniência da FAPEU, objetivando a realização de estágios. Após leitura do parecer de vista do 25

Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli que conclui pelo encaminhamento do processo ao 26

Reitor para que seja reestaurada a matéria, definindo critérios, no relacionamento UFSC/Agência de 27

Integração, para a fixação do percentual “a título de doação”a esta Universidade e identificação da 28

conta onde deve ser efetuado o depósito correspondente, a Presidência submeteu à discussão. Após 29

manifestações, a Presidência submeteu à votação o parecer nº 147/CC/2000 do Cons. Relator Sérgio 30

Peters que foi aprovado por maioria, pelo deferimento. 3 - Nº 004773/2000-26 – Pró-Reitoria de 31

Ensino de Graduação – PREG solicita  aprovação do Termo Aditivo ao Convênio nº 065/2000, 32

celebrado entre a UFSC e a FEPESE. Após leitura do parecer de vista do Cons. Relator Ademar 33

Arcângelo Cirimbelli que conclui pelo encaminhamento do processo ao Reitor para que seja 34

reestaurada a matéria, definindo critérios, no relacionamento UFSC/Agência de Integração, para a 35

fixação do percentual “a título de doação”a esta Universidade e identificação da conta onde deve ser 36

efetuado o depósito correspondente, a Presidência submeteu à discussão. Após manifestações, a 37

Presidência submeteu à votação o parecer nº 148/CC/2000 do Cons. Relator Sérgio Peters que foi 38

aprovado por maioria, pelo deferimento. 4 -  Nº 006089/2000-89 – CAPES - Homologação do 39

Termo de Convênio celebrado entre a CAPES e a UFSC objetivando o desenvolvimento de 40

Mestrado Interistitucional – MINTER. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 41

parecer nº 149/CC/2000 do Cons. Relator Márcio Campos, pelo deferimento. 5 - Nº 006163/2000-42

67 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária solicita aprovação do Termo de Convênio a ser 43

celebrado entre a UFSC e a EMBRAPA, com a interveniência da FAPEU. O Conselho de 44

Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 150/CC/2000 do Cons. Relator Erves Ducati, pelo 45

deferimento.  6 - Nº 005114/2000-15 - Instituto Nacional de Ensino e Tecnologia solicita aprovação 46

do Termo de Convênio que entre si celebram a UFSC e o INETEC. Após leitura do parecer de vista 47

do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli que conclui pelo encaminhamento do processo ao 48

Reitor para que seja reestaurada a matéria, definindo critérios, no relacionamento UFSC/Agência de 49

Integração, para a fixação do percentual “a título de doação”a esta Universidade e identificação da 50

conta onde deve ser efetuado o depósito correspondente, a Presidência submeteu à discussão. Após 51

manifestações, a Presidência submeteu à votação o parecer nº 151/CC/2000 do Cons. Relator 52

Márcio Campos que foi aprovado por maioria, pelo deferimento. 7 - Nº 006090/2000-11 – CAPES - 53

Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a CAPES e a UFSC, objetivando o apoio ao 54

desenvolvimento das atividades de Pós-Graduação. O Conselho de Curadores aprovou por 55

unanimidade o parecer nº 152/CC/2000 do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli, pelo 56

deferimento. 8 - Nº 005228/2000-57 - Banco do Brasil S/A solicita aprovação e tombamento de 57

materias doados à UFSC pelo referido Banco. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 58

o parecer nº 153/CC/2000 do Cons. Relator Sérgio Peters, pelo deferimento. 9 -  Nº 004372/2000-59

76 - Centro Acadêmico Livre de Engenharia Química solicita aprovação e tombamento dos 60

materiais doados à UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 61

154/CC/2000 do Cons. Relator Carlos Natividade, pelo deferimento. 10 -  Nº 005891/2000-51 - 62

Eladir Domingos solicita aprovação e tombamento dos quadros doados à UFSC. O Conselho de 63

Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 155/CC/2000 do Cons. Relator Carlos Natividade, 64

pelo deferimento 11 - Nº 005872//2000-25 - Ministério da Integração Nacional solicita aprovação 65

do Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da 66

Integração Nacional, por meio de sua Secretaria de Defesa Civil, a UFSC e o Estado de Santa 67

Catarina, por intermédio da Diretoria Estadual de Defesa Civil, objetivando a implantação de um 68

Centro Universitário de Estudos e Pesquisa sobre Desastres  - CEPED junto ao Núcleo 69

Multidisciplinar de Estudos de Acidentes de Tráfego da Universidade Federal de Santa Catarina. O 70

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 156/CC/2000 da Cons. Relatora  71

Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 12 -  Nº 005272/2000-67 - Prefeitura 72

Municipal de Florianópolis solicita aprovação do Termo Aditivo de Re-Ratificação ao convênio nº 73

122/98.O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 157/CC/2000 da Cons. 74

Relatora  Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 13 -  Nº 004360/2000-41 -  75

Conselho de Curadores - Prestação de Contas do FUNEVEN – O Conselho de Curadores aprovou 76

por unanimidade o parecer nº 158/CC/2000 do Cons. Relator João Norberto Coelho Neto, pelo 77

deferimento.  14 - Nº 005947/2000-78 - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial Regional de 78

S.C. solicita aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o SENAI, 79

objetivando a realização de um curso de Especialização em Engenharia. O Conselho de Curadores 80

aprovou por unanimidade o parecer nº 159/CC/2000 do Cons. Relator Erves Ducati, pelo 81

deferimento. 15 - Nº 006005/2000-15 - Fundação Catarinense de Educação Especial solicita 82

aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a FCEE do município de São 83

José, visando cooperação técnica e científica. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 84

parecer nº 160/CC/2000 do Cons. Relator Márcio Campos, pelo deferimento. 16 – Nº 003391/2000-85

85 – Prefeitura Municipal de São José solicita doação de móveis. O Conselho de Curadores aprovou 86

por unanimidade o parecer nº 161/CC/2000 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, 87

pelo deferimento. 17 – Nº 005627/2000-18 – Escola Municipal Albertina Madalena Dias solicita 88

doação de móveis escolares. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 89

162/CC/2000 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 18 – Nº 90

006323/2000-78 – Colégio Estadual Aderbal Ramos da Silva solicita doação de móveis escolares. O 91

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 163/CC/2000 da Cons. Relatora 92

Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 19 – Nº 001972/2000-82 – Prefeitura 93

Municipal de Ilhota solicita doação de equipamentos. O Conselho de Curadores aprovou por 94

unanimidade o parecer nº 164/CC/2000 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, 95

pelo deferimento. 20 - Nº 004096/2000-46 – Professor José Antonio Ribas Ribeiro solicita 96

aprovação da doação à UFSC de equipamento de informática. O Conselho de Curadores aprovou 97

por unanimidade o parecer nº 165/CC/2000 do Cons. Relator Carlos Natividade, pelo deferimento. 98

21 – 003700/2000-17 – Professora Maria Odete Santos solicita aprovação da doação à UFSC de 99

equipamentos de informática. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 100

166/CC/2000 do Cons. Relator Carlos Natividade, pelo indeferimento.  Encerrada a ordem do dia e 101

nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e deu 102

por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama,  Secretária 103

Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a presente ata que se aprovada será 104

assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 105